

TUNISIE LEASING & FACTORING



Indicateurs d'Activité Trimestriels Arrêtés au 31 Décembre 2019

(en milliers de Dinars)

INDICATEURS	Quatrième Trimestre			Cumul		
	31/12/2019 (**)	31/12/2018 (*)	Variation	31/12/2019 (**)	31/12/2018 (*)	Variation
Approbations Mobilier	120 794	24 973	383,7%	433 282	443 675	-2,3%
Agriculture	7 248	2 870	152,5%	32 778	40 084	-18,2%
Industrie	22 720	5 434	318,1%	80 009	93 400	-14,3%
Bâtiments & Travaux publics	15 987	3 433	365,7%	45 291	60 742	-25,4%
Tourisme (2)	16 648	1 765	843,2%	68 369	49 098	39,3%
Services & Commerce	58 190	11 472	407,2%	206 834	200 350	3,2%
Approbations Immobilier	1 063	145	635,6%	4 599	29 009	-84,1%
Agriculture	0	0		0	0	
Industrie	417	0		934	3 684	-74,7%
Bâtiments & Travaux publics	0	0		0	2 012	
Tourisme (2)	0	0		363	55	559,2%
Services & Commerce	646	145	347,2%	3 303	23 259	-85,8%
MONTANT TOTAL DES APPROBATIONS	121 857	25 118	385,1%	437 882	472 684	-7,4%
Mises en force Mobilier	103 965	61 660	68,6%	349 940	411 093	-14,9%
Agriculture	7 056	6 429	9,8%	25 807	37 401	-31,0%
Industrie	17 698	17 970	-1,5%	62 902	88 839	-29,2%
Bâtiments & Travaux publics	9 165	5 582	64,2%	31 490	55 257	-43,0%
Tourisme (2)	15 799	3 544	345,8%	58 908	48 552	21,3%
Services & Commerce	54 248	28 135	92,8%	170 832	181 043	-5,6%
Mises en force Immobilier	1 189	1 740	-31,7%	10 563	20 576	-48,7%
Agriculture	0	0		0	0	
Industrie	417	200	108,3%	4 699	3 951	18,9%
Bâtiments & Travaux publics	0	0		0	1 500	
Tourisme (2)	0	0		363	55	559,2%
Services & Commerce	772	1 540	-49,9%	5 502	15 070	-63,5%
MONTANT TOTAL DES MISES EN FORCE	105 154	63 400	65,9%	360 503	431 669	-16,5%
Encours Financiers du Leasing				857 843	913 762	-6,1%
Encours de Financement du Factoring				108 123	103 505	4,5%
Total des Engagements Courants Leasing (a)				850 945	900 169	-5,5%
Total des Engagements Courants Factoring (e)				118 396	118 232	0,1%
Total des Engagements Classés Leasing (b)				81 417	51 204	59,0%
Total des Engagements Classés Factoring (f)				4 523	6 198	-27,0%
Total des Engagements Leasing (c)=(a)+(b)				932 363	951 373	-2,0%
Total des Engagements Factoring (g)=(e)+(f)				122 919	124 430	-1,2%
Ratio des Engagements Classés Leasing (d)=(b)/(c)				8,73%	5,38%	
Ratio des Engagements Classés Factoring (h)=(f)/(g)				3,68%	4,98%	
Ressources d'Emprunts				747 484	796 911	-6,20%
Capitaux Propres (***)				165 446	137 320	20,48%
Revenus Bruts de Leasing (1)	124 870	118 951	4,98%	480 440	476 300	0,87%
Revenus du Leasing et du Factoring	30 541	28 661	6,56%	112 322	112 610	-0,26%
Produit Net	14 351	11 014	30,30%	47 321	52 155	-9,27%
Total des Charges d'Exploitation	6 521	5 245	24,33%	24 513	24 163	1,45%
Trésorerie Nette				8 098	(28 955)	

(*) Chiffres Définitifs & Audités

(**) Chiffres non Audités

(***) Total des Capitaux Propres sans tenir compte du résultat de la période

(2) Ce secteur représente principalement l'activité de location de voitures

Approbations : Contrats de leasing approuvés

Mises en force : Contrats dont la facturation des loyers a démarré

Encours financiers leasing : Encours financiers des contrats de leasing à la fin de la période

Encours de financement factoring : Encours financiers des contrats de factoring à la fin de la période

Total engagements leasing : Encours financiers leasing + Impayés

Total engagements factoring : Encours de financement factoring + engagement de financement donnés + engagement sous forme de B.O

Revenus du leasing et du factoring : Intérêts sur créances du leasing + revenus du factoring + autres produits d'exploitation

Produit net : Revenus de leasing + revenus du factoring + produits des placements - charges financières - commissions encourues

(1) Après le changement comptable intervenu en 2008, cette rubrique n'apparaît plus sur les états financiers et a été reconstituée pour les besoins de cette communication

Faits Saillants du Quatrième Trimestre 2019

Régression des mises en force de 16,5% par rapport au 31 décembre 2018 suite à la baisse de la demande impactée par un contexte économique difficile.

Stabilisation des revenus du Leasing et du Factoring à 112 MDT.

Mobilisation de ressources extérieures pour un montant de 16 Millions d'Euros.